

BILAN**ACTIF**

| Rubrique | Libellé de la rubrique | Code | 2017 | 2016 |
|-------------|---|--------------|----------------------|----------------------|
| | ACTIFS IMMOBILISES | 21/28 | | |
| I | IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | 21 | 25.978,70 | 51.957,40 |
| II | IMMOBILISATIONS CORPORELLES | 22/26 | 61.012.247,22 | 63.159.036,37 |
| | Patrimoine immobilier | | | |
| A | Terres et terrains non bâtis | 220 | 34.684.779,83 | 34.595.277,40 |
| B | Constructions et leurs terrains | 221 | 11.080.481,25 | 11.230.873,65 |
| C | Voiries, canalisations et accessoires (et leur terrains) | 223 | 11.872.982,31 | 12.481.819,88 |
| D | Ouvrages d'art et leurs terrains | 224 | 16.470,29 | 16.035,11 |
| E | Cours et plans d'eau et leurs terrains | 226 | 199.683,30 | 194.406,86 |
| | Patrimoine mobilier | | | |
| F | Mobilier, matériel, équipements et signalisation routière | 230/3 | 734.982,25 | 743.371,26 |
| G | Patrimoine artistique et mobilier divers | 234 | 31.383,52 | 31.383,52 |
| | Autres immobilisations corporelles | | | |
| H | Immobilisations en cours d'exécution | 24 | 2.357.448,47 | 3.830.935,69 |
| I | Droits réels d'emphytéoses et superficies | 261 | 34.036,00 | 34.933,00 |
| J | Immobilisations en location-financement | 262/3 | | |
| III | SUBSIDES D'INVESTISSEMENTS ACCORDES | 25 | 2.993.707,65 | 510.996,75 |
| A | Aux entreprises | 251 | 22.870,30 | 28.587,87 |
| B | Aux ménages, A.S.B.L. et autres organismes | 252 | 271.980,19 | 319.708,18 |
| C | A l'Autorité supérieure | 254 | 2.550.736,04 | |
| D | Aux autres pouvoirs publics | 256 | 148.121,12 | 162.700,70 |
| IV | PROMESSES DE SUBSIDES ET PRETS ACCORDES | 27 | 2.149.743,87 | 774.877,01 |
| A | A recevoir des pouvoirs publics | 270/4 | 2.149.743,87 | 774.877,01 |
| B | Prêts accordés | 275 | | |
| V | IMMOBILISATIONS FINANCIERES | 28 | 3.498.415,80 | 3.432.898,30 |
| A | Participations et titres à revenus fixes | 282/5 | 3.498.415,80 | 3.432.898,30 |
| B | Cautionnements versés à plus d'un an | 288 | | |
| | ACTIFS CIRCULANTS | 30/58 | | |
| VI | STOCKS | 301 | | |
| VII | CREANCES A UN AN AU PLUS - COMPTE DE TIERS | 40/42 | 1.821.824,47 | 2.281.932,23 |
| A | Débiteurs | 40 | 1.519.419,78 | 1.812.789,46 |
| B | Autres créances | 41 | 222.738,39 | 397.636,06 |
| 1 | Taxes à recevoir du Pouvoir Centrale | 411/2 | 57.860,50 | 267.779,11 |
| 2 | Subsides, dons, legs et emprunts | 413 | 50.551,68 | 127.428,46 |
| 3 | Intérêts, dividendes et ristournes | 415 | 2.941,71 | 2.428,49 |
| 4 | Créances diverses | 416/8 | 111.384,50 | |
| C | Récupération des remboursements d'emprunts | 4251 | 29.666,30 | 21.506,71 |
| D | Récupération des prêts | 425/8 | 50.000,00 | 50.000,00 |
| VIII | OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS | 48/A | | |
| IX | COMPTES FINANCIERS | 55/58 | 3.215.766,50 | 2.676.151,80 |
| A | Placements de trésorerie à un an au plus | 553 | 1.155.504,82 | 555.089,35 |
| B | Valeurs disponibles | 55 | 2.060.261,68 | 2.121.062,45 |
| C | Paievements en cours | 56/8 | | |
| X | COMPTES DE REGULARISATION ET D'ATTENTE | 49/A | 0,00 | 0,00 |
| | TOTAL DE L'ACTIF | 21/58 | 74.717.684,21 | 72.887.849,86 |

BILAN**PASSIF**

| Rubrique | Libellé de la rubrique | Code | 2017 | 2016 |
|--------------|---|--------------|----------------------|----------------------|
| | FONDS PROPRES | 10/16 | | |
| I' | CAPITAL | 10 | 44.069.807,80 | 44.069.807,80 |
| II' | RESULTATS CAPITALISES | 12 | 7.472.221,10 | 6.460.489,11 |
| III' | RESULTATS REPORTEES | 13 | 284.164,09 | 1.011.731,99 |
| A' | Des exercices antérieurs | 1301 | | |
| B' | De l'exercice précédent | 1302 | | |
| C' | De l'exercice en cours | 1303 | 284.164,09 | 1.011.731,99 |
| IV' | RESERVES | 14 | 1.569.306,28 | 1.480.785,56 |
| A' | Fonds de réserves ordinaire | 14104 | 5.428,87 | 405.428,87 |
| B' | Fonds de réserves extraordinaire | 14105 | 1.563.877,41 | 1.075.356,69 |
| V' | SUBSIDES D'INVESTISSEMENT, DONES ET LEGS OBTENUS | 15 | 13.613.546,49 | 12.205.325,87 |
| A' | Des entreprises | 151 | | |
| B' | Des ménages, A.S.B.L. et autres organismes | 152 | 436.628,95 | 452.560,23 |
| C' | De l'Autorité supérieure | 154 | 13.176.917,54 | 11.752.765,64 |
| D' | Des autres pouvoirs publics | 156 | | |
| VI' | PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES | 16 | 98.603,06 | 85.845,32 |
| | DETTES | 17/49 | | |
| VII' | DETTES A PLUS D' UN AN | 17 | 6.216.232,57 | 5.950.695,39 |
| A' | Emprunts à charge de la commune | 171/5 | 5.768.118,85 | 5.474.165,03 |
| B' | Emprunts à charge de l'Autorité supérieure | 1714 | 448.113,72 | 476.530,36 |
| C' | Emprunts à charge des tiers | 172 | | |
| D' | Dettes de location-financement | 174 | | |
| E' | Emprunts publics | 176 | | |
| F' | Dettes diverses à plus d'un an | 177 | | |
| G' | Garanties reçues à plus d'un an | 178 | | |
| VIII' | DETTES A UN AN AU PLUS | 43/6 | 1.320.070,20 | 1.602.136,58 |
| A' | Dettes financières | 43 | 618.195,20 | 556.626,02 |
| 1' | Remboursement des emprunts | 435 | 544.838,95 | 491.249,03 |
| 2' | Charges financières des emprunts | 436 | 73.356,25 | 65.376,99 |
| 3' | Dettes sur emprunts courants | 433 | | |
| B' | Dettes commerciales | 44 | 98.043,67 | 819.559,23 |
| C' | Dettes fiscales, salariales et sociales | 45 | 111.587,31 | 90.024,09 |
| D' | Dettes diverses | 464/7 | 492.244,02 | 135.927,24 |
| IX' | OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS | 48/P | | |
| X' | COMPTES DE REGULARISATION ET D'ATTENTE | 49/P | 73.732,62 | 21.032,24 |
| | TOTAL DU PASSIF | 10/49 | 74.717.684,21 | 72.887.849,86 |